



دکتر ناصر صفایی نائینی
کانادا

هیرو هیتو آخرین امپراتور نسل بزرگان

هیرو هیتو آخرین امپراتور ژاپن بود که مظهر خداوند تلقی می شد و ملتش او را از صمیم قلب دوست داشتند و تا آخرین روز زندگانش احساسی مملو از بیم و احترام را نسبت به آن حفظ کرده بودند. پس از جنگ، دشمنان چنین برداشتی را نسبت به او نداشتند حتی عده ای بر حسب متفاوتی بر او زدند و او را جنایتکار جنگی خواندند. بعد هم خیلی خوشحال شدند که او تاج و تخت را با نجات از عواقب جنایتکاران جنگی معاوضه کرد.

او را امپراتور Showa می نامیدند دوران او با سرشار بودن امید و آرزو برای ارشاد و صلح شروع

آمریکا مانع محاکمه هیرو هیتو در دادگاه جنایتکاران جنگی شد

شد ولی این طور نشد. در دوران فرمانروایی اش کشور با رکود اقتصادی بزرگی روبرو شد. جنگ جهانی دوم را تحمل کرد، هیروشیما و ناگازاکی با بمب اتمی بمباران شدند و بالاخره شکست خوردند و به کلی منهدم گشتند. معذالک هیرو هیتو یکصد و بیست و چهارمین امپراتور ژاپن زنده ماند و برای چهل و چهار سال دیگر کشور را اداره کرد و نشان داد که یکی از بزرگترین رجال بازمانده قرن بیستم می باشد. هیرو هیتو در ۲۹ آوریل سال ۱۹۰۱ متولد شد و بزرگترین پسر امپراتور یاشی هیتو می باشد.

تحصیلات اولیه او درباره دنیای قدیمی ژاپنی ها بود. معلم اولیه او Maresuke Nogi نام داشت که یک ژنرال پیروز مند پیاده نظام در جنگ های روس و ژاپن بود و یک سامورایی محسوب می شد. Nogi همراه با چند معلم دیگر که همه پیرو کنفوسیوس بودند امپراتور آینده را در راستای منش های شهر یاری و محسنات ژاپنی های قدیمی تحت تعلیم قرار دادند. وقتی هیرو هیتو یازده ساله شد دروس او تحت نظر یک نظامی خشن دیگر به نام اد میرال توگو ادامه پیدا کرد. در سال ۱۹۲۳ وقتی این شاهزاده جوان بر لیموزین سلطنتی سوار بود مورد سوء قصد قرار گرفت ولی گلوله به او اصابت نکرد و از خطر جست. در سال ۱۹۲۴ با وجود مخالفت مشاورینش هیرو هیتو با پرنسس نگاکو ازدواج می کند که از قرار از نظر ژنتیکی احتمالاً وارث کوری در مقابل رنگها بود. در سال

۱۹۲۶ امپراتور پیر در می گذرد و هیرو هیتو به تخت می نشیند. شیئتو مذهب ملی ژاپن در آن زمان بر این باور قرار داشت که امپراتور جنبه الهییت دارد و بر مبنای همین باور هیرو هیتو به عنوان Arahitogami یعنی "مظهر خداوند" مورد پرستش واقع شد و او را خلف مستقیم Amaterasu یعنی "آلهه خورشید" دانستند.

در سال ۱۹۳۷ ژاپن با حمله به چین به یکی از بدترین دوران های خودش قدم گذاشت. این اقدام توسعه طلبانه به اقدامات بسیار قساوت آمیزی مانند

قتل عام نانکینگ منتهی شد. هیرو هیتو که مردی گوشه نشین و محبوب بود احتمالاً صلح را ترجیح می داد ولی فاقد جرأت و جسارت و بردباری و استقامتی بود که برای اعمال منظور خودش لازم داشت. ژنرال های ارتش همچنین هیأت دولت جنگ طلب او را وادار کردند وارد جنگ جهانی دوم شود. فتوحات اولیه او در پرل هاربور، سنگاپور و فیلیپین سبب شد با موجی از خوشحالی عمومی روبرو شود ولی تمام اینها پس از نبرد "میدوی" و مقاومت سرسختانه ولی بیپرده ژاپنی ها در Iwojima و Okinawa تغییر کرد. در سال ۱۹۴۵ مشاورین هیرو هیتو از او خواستند که به جنگ پایان دهد. احتمالاً با تأخیر در این امر او مرتکب اشتباه بزرگی شد. او از ژنرال هایش خواست برای بدست آوردن پیروزی دیگری تلاش نمایند تا شاید بدینوسیله بتواند جنگ را با شرایط بهتری پایان دهد. ایالات متحده و متفقین نیز متقابلاً هیروشیما و ناگازاکی را با بمب اتمی بمباران کرده و به بمباران شهرهای دیگر نیز ادامه دادند. مجموعه این اقدامات سبب شد که یک و نیم میلیون ژاپنی دیگر نیز از بین بروند. تسلیم غیر قابل اجتناب شد. در سپتامبر سال ۱۹۴۵ هیرو هیتو ی کوچک اندام در نهایت بی رغبتی و در حالیکه ملبس بجامه رسمی صبحگاهی بود با ژنرال دوگلاس مک آرتور فاتح جنگ روبرو شد. پس از امضای اسناد تسلیم، هیرو هیتو می خواست که استعفا بدهد ولی ژنرال مک آرتور معتقد بود که وجود او مطمئناً بر روند اشغال صلح آمیز ژاپن تأثیر مثبت

خواهد گذارد.

اعلامیه پوتسدام در سال ۱۹۴۵ حکایت از محاکمه جنایتکاران جنگی می‌کرد تا کسانی را که به ملت ژاپن دروغ گفته و آنها را به جنگ کشاندند و به این ترتیب خائن شناخته می‌شوند پاکسازی شوند. در این ارتباط بر مبنای اینکه چه کسی را و چگونه

بنابر سنت ها، بدن امپراتور ژاپن هرگز نباید توسط دیگران لمس شود

باید تعقیب نمود متفقین چند دسته شدند. هیروهیتو بر مبنای سیاست امریکاییها و توصیه ژنرال مک آرتور از کشاندن شدن به دادگاه جنایتکاران جنگی توکیو که توسط دول فاتح بین سال های ۱۹۴۶-۱۹۴۸ برقرار بود برکنار ماند. بسیاری از دولتمردان ژاپنی از چنین امتیازی برخوردار نبودند مثل توجو نخست وزیر ژاپن که به مرگ محکوم شد. در اول ژانویه سال ۱۹۴۶ امپراتور اقدام شگرفی نموده و رسماً این برداشت غلط را که امپراتور جنبه الهییت دارد محکوم کرد و به این ترتیب به یک پادشاه مشروطه تغییر شکل داده و شروع کرد به اطراف و اکناف مملکت مسافرت نماید. به این ترتیب روحیه مردم خود را تقویت کرد، همه را به بازسازی کشور تشویق و کمک کرد تا ژاپن بتواند مجدداً اقتصاد خود را شکوفا نماید. او حتی به صورت یکی از دولتمردان بر المپیک توکیو در سال ۱۹۶۴ ریاست نمود.

مسافرت های موفقیت آمیزی نیز به خارج از ژاپن انجام داد از جمله در سال ۱۹۷۱ به اروپا رفت و در سال ۱۹۷۵ به امریکا مسافرت نمود و در آنجا مورد پذیرایی جرال فورد رئیس جمهوری امریکا قرار گرفته با جان وین هنرپیشه مشهور سینما ملاقات کرد، در یک مسابقه فوتبال امریکایی حضور بهم رساند و بازدید هم از دیسنی لند نمود.

کاری را که هیروهیتو با علاقمندی وافری انجام می داد مطالعه درباره بیولوژی دریایی بود. او متخصص ماهری در مورد زیست مدوزها (Jellyfish) به شمار می رفت به طوری که چندین جلد کتاب در آن باره تألیف کرده است. احتیاج میرمی

به محیط آرام داشت و رفتار او در اجتماع بسیار معصومانه بود. یکبار وقتی او را اشتباهاً به اطلاقی راهنمایی کردند که خالی بود و معمولاً هنگام بازدیدهای مقامات از آن استفاده می شد خیلی مودبانه گفت "خیلی جالب و مطبوع بود ما می بایستی مراسم تشریفاتی بیشتری مانند این داشته باشیم."

تا سال ۱۹۸۷ سلامتی هیروهیتو کاملاً خوب بود تا اینکه در آن سال از درد شکم و حالت تهوع و استفراغ شکایت کرد. در رادیوگرافی، انسدادی در قسمت دوازدهه تشخیص داده شد. پزشک دربار پس از مشاوره تصمیم می گیرد عمل جراحی انجام شود. البته این موضوع بسیار هیجان انگیزی بود زیرا بنا بر سنت ها بدن امپراتور هرگز نباید لمس شود. معذالک هیروهیتو اولین امپراتور ژاپن بود که تحت عمل جراحی بزرگی قرار می گرفت.

تیمی از دانشکده پزشکی دانشگاه توکیو به

ریاست دکتر Morioka Yasuhiko در تاریخ ۲۲

سپتامبر سال ۱۹۸۷ امپراتور را تحت عمل جراحی قرار می دهد و غده های غیر قابل عمل را در ناحیه دوازدهه و

لوزالمعده مشاهده می کند. ناچار راهی بین دوازدهه و ژژونوم (روده کوچک) برقرار می شود تا محتویات معده از آن راه بگذرد. به این

ترتیب یک درمان موقت تسکینی انجام می گیرد. در آزمایش نسج شناسی تشخیص یک

ادنوکارسینوم دوازدهه قطعی می شود. از این بعد سیاست با پزشکی تناخل پیدا می کند. پزشکان

هیروهیتو تصمیم می گیرند بیماری امپراتور را که جز سرطان چیز دیگری نبود از

مردم پنهان کنند این بود که به جای سرطان، ورم مزمن لوزالمعده را عنوان می کنند. حتی خود امپراتور را هم در جریان همین تشخیص مصلحتی قرار دادند. ولی تنها و تنها فرزند وی ولیعهد آکی هیتو را آنهم به طور خصوصی از تشخیص واقعی و پیش آگهی بیماری امپراتور آگاه ساختند. پاتولوژیستی که با تیم پزشکان امپراتور همکاری داشت یعنی دکتر Urano Yoshifumi با پنهانکاری موافق نبود و معتقد بود که مخفی کردن واقعبیت از مردم کار غلطی است. خود او به سرطان کبد مبتلا و در حال مرگ بود لذا احساسات او ممکن است نوعی پیشداوری باشد. در ۱۵ ژانویه سال ۱۹۸۸ فقط روز قبل از مرگ خودش، Urano تشخیص واقعی بیماری امپراتور را در یک مصاحبه با بنگاه سخن پراکنی ژاپن فاش کرد. تنها شرط او برای انجام این مصاحبه این بود که فقط پس از مرگ امپراتور آنرا پخش نمایند.

امپراطور پس از عمل مبتلا به پنومونی و اختلال عمل کلیه ها می شود ولی این عوارض خوب



شرکت خدمات مسافرتی

اطلس (عضو IATA)

شماره ثبت: ۷۵۴۰ تاریخ تاسیس: ۱۳۳۹/۷/۲۶

بیش از چهاردهه سابقه خدمت



محلان: تهران، میدان خاور (بیمبانی)، خیابان شهید شاهنوش
پلاک ۳۱، صندوق پستی: ۱۹۹۱-۱۳۱۵۵
تلفن: ۲۲۷۰۰۳۶ - ۲۲۷۰۰۶۱ - ۲۲۷۰۰۶۲
فاکس: ۲۲۷۰۰۶۳

کتاب شماره ۷۵۶ - شهریور ۸۲

می‌شوند و وی از بیمارستان مرخص می‌گردد ولی وزن بدن وی مرتباً کاهش می‌یابد عاقبت در سپتامبر ۱۹۸۸ دچار خونریزی بسیار شدیدی از ناحیه معده - روده‌ای می‌شود به طوری که در پی آن کم‌خونی

در دوران امپراتوری هیروهیتو، بمب اتمی شهرهای ژاپن را در هم کوبید

شدید، یرقان و نارسای کلیوی بروز می‌نماید. در ۱۱۱ روز بعدی امپراتور پیوسته بستری بوده و در اطاق خواب خود در طبقه دوم قصر سلطنتی که به منظور حفاظت با خندق احاطه شده است بسر می‌برد. در تمام مدت ۲۴ ساعت پنج پزشک و هفت پرستار بر بالین او حضور داشتند. مشروح علایم حیاتی امپراتور یعنی حرارت، نبض، فشار خون، تزریقات و ترانسفوزیون سه بار در روز به اطلاع عمومی می‌رسید تقریباً به همان اندازه‌ای که در امریکای شمالی گزارش هواشناسی و یا آمارهای ورزشی منتشر می‌شود.

در ۲۴ سپتامبر ۱۹۸۸ روزنامه آساهی شینبون موفق شده توضیحات "اورانو" پاتولوژیست دسترسی پیدا کند و مقاله‌ای در خصوص سرطان امپراتور منتشر نمود. دربار آنرا تکذیب کرد و مردم علیه روزنامه‌ای که در نهایت بیرحمی شایعاتی درباره امپراتور منتشر نموده تظاهرات خشم‌آلودی کردند. همانطور که حال امپراتور رو به وخامت می‌رفت پزشکان او هم از اقدامات غیرضروری مانند جراحی مجدد، دیالیز، هیپریلیمانتاسیون یا شیمی درمانی خودداری کرده و به درمانهای محافظه کارانه و تزریق خون اکتفا نمودند. سرانجام در هفتم ژانویه سال ۱۹۸۹ هیروهیتو در سن ۸۷ سالگی دار فانی را وداع می‌گوید. مردی که کشوری را اداره می‌کرد و به تمام مسائل محرمانه آگاه بود هرگز نتوانست دریابد که علت مرگ خودش چه بوده است. اولین اعلامیه رسمی در بار ژاپن در باره ابتلای امپراتور به سرطان فقط بعد از مرگش منتشر شد. مراسم تدفین هیروهیتو در ۲۴ فوریه سال ۱۹۸۹ انجام گرفت. مطابق گزارشات رسیده دست کم پنج مرد اقدام به خودکشی کردند تا به دنبال امپراتور رفته باشند.

Junshi نوعی خودکشی آداب پرستانه است که مرثوسین برای اینکه به دنبال ارباب خود به دنیای زندگی بعد از مرگ بروند جان خود را می‌گیرند. هر پنج نفر یادداشتهایی از خود باقی گذاشتند که به گونه بسیار واضحی نیت خود را ابراز داشته بودند. یک شعر هایکو (اشعار سه سطر) که توسط یکی از این مردان سروده شده است روحیه آنها را به خوبی تحلیل کرده است: "زندگی من با امپراتور پیوند خورده بود و اکنون خوشحال کننده‌ترین وظیفه من این است که در این سفر طولانی تا خانه آخرتش همراه او بروم."

مرگ هیروهیتو ضمناً نشان داد که در کشورهای مختلف رفتاری که در مراحل پایانی بیماری یا بیماران می‌شود تا چه اندازه متفاوت است. بیش از ۵۰ درصد اطبای ژاپنی ترجیح می‌دهند بدخیم بودن بیماری را به بیمارانشان اطلاع ندهند. دلیل آنها این است که نمی‌خواهند روحیه بیمارشان را با مطلع کردن آنها از مرگ قریب الوقوعشان خراب نمایند همچنین معتقداند چنین رفتاری در چنین موقعیتی ابداً غیراخلاقی نیست. پزشک معالج عملاً در چنین حالاتی بیمار را از وخامت بیماریش مطلع نمی‌کند ولی آنرا برای خانواده بیمار به طور مشروح بیان می‌کند و بعد، هر دو یعنی هم پزشک و هم خانواده بیمار آنرا مخفی می‌نمایند. پزشک غالباً به بیمار وعده می‌دهد او به زودی بهبود خواهد یافت. این همان تاکتیکی بود که برای امپراتور نیز اجرا شد. بعد از مرگ هیروهیتو دکتر تاکاگی "طیب دربار گفت ما به این نتیجه رسیدیم که افشای سرطان امپراتور هیچگونه فایده‌ای ندارد معذالک من می‌دانم که در ایالات متحده آمریکا مباحثات قابل توجهی در مورد حقوق بیماران برای دانستن تشخیص واقعی بیماریشان در بین است. بر حسب تجربیات بالینی من این مطلب سبب می‌شود بیمار از نظر روحیه و روان تحت فشار قرار گیرد و مضطرب شود و معتقدیم که هیچ خاصیتی بر آن مترتب نیست. امپراتور راجع به بیماریش هیچگونه سؤالی از من نکرد و من توضیح دادم که بهتر است امپراتور همه چیز را به ما واگذار کنند. او حقیقتاً مانند یک امپراتور رفتار کرد. با توجه به مطالب بالا هر گاه Urano بیماری امپراتور را در مصاحبه با نگاه سخن پراکنی ژاپن مطرح نکرده بود

ملت ژاپن هرگز از چنین واقعه‌ای آگاه نمی‌شد. مساله دیگری که در مورد درمان هیروهیتو قابل بحث است تعریف لغت "درمان محافظه کارانه" است. Takagi می‌گوید: با توجه به سن زیاد امپراتور و قوای بدنی ایشان ما تصمیم گرفتیم از درمانهای تهاجمی احتراز شود و سعی ما بر این بود که تا آنجا که ممکن باشد او به روند زندگی طبیعی خودش ادامه دهد. البته همه با این روش موافق نیستند. در بازنگری مورد هیروهیتو عده‌ای معتقد شده‌اند که ترانسفوزیونهای بی‌وقفه جز اینکه سبب شدند امپراتور ملت ۱۱۱ روز دیگر به یک زندگی چهنمی ادامه دهد خاصیت دیگری نداشتند. با مرگ امپراتور Showa عصر آخرین "خداوندگار" ژاپن نیز بسر رسید. در مدت ۲۶ سال سلطنتش او بر ملتی حکومت کرد که خود را به اوج قدرت نظامی رساند و سپس در عمق شکست و تسلیم، سرنگون شد. مرور زمان به خاطر نمی‌آورند و یا دست کم سعی می‌کنند سرنوشت نامطلوب امپراتور را فراموش کنند و خوشبختی کنونی را غنیمت می‌شمارند.

امپراتور هیروهیتو تاریخ قرن بیستم مملکتش را با دو شعر هایکو این گونه بیان می‌کند: در سال ۱۹۴۶ که کشورش در حال خرابی بود قاطعانه نوشت: "در زیر سنگینی برف زمستان شاخه‌های درخت کاج خم می‌شوند ولی نمی‌شکنند." در سال ۱۹۸۷ او خوش بین تر می‌شود: "سال به سال همانطور که کشور ما از آثار جنگ زدوده می‌شود درختان سیکویا بلندتر می‌شوند."

منابع:

- 1- Lawrence Segel MD, The Canadian Journal of Diagnosis; 31-37, Apr 2000
- 2- Takahashi: The Demise of the last Emperor; its Influence on Japanese...1989: 169-78 from a Thanatological Viewpoint Crisis.
- 3- Gray C: when The Emperor is ill, the japanese take notice. CMAJ 1988, 987-8
- 4- Time Magazine Jan, 16, 1989; obituary; Tenno Showa-Hirohito.
- 5- <http://www.sugita.org/imtfe.htm>
- 6- <http://www.spectacle.org/696/long.html>
- 7- www.Hirohito

مجله تاریخ

از این شماره و در هر شماره
مجله تاریخ را می‌خوانید



زیر نظر :
منصور تراجی (دکتر در تاریخ)

مجله گزارش
یک هزار پرسش قرن
بازی تاریخ
ده روزی که جهان
را تکان داد
تخت جمشید در آتش
جهان نگار

طالعات فرنگی
تانی

SEMAINE VER

